Дело № 5-340/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
16 мая 2022 года

              г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Коновалова Романа Олеговича, *
установил:

* года установлено, что Коновалов Р.О. не уплатил, в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, административный штраф в размере 500 рублей, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении №* от * года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 25 декабря 2021 года.

Коновалов Р.О. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела в суде неоднократно уведомлялся посредством направления СМС-уведомления на телефонный номер, указанный им в с соответствующей графе протокола об административном правонарушении о согласии на смс оповещение о времени рассмотрения дела (СМС-сообщение не доставлено), о причинах своей неявки суду не сообщил, об отложении дела не ходатайствовал. Давая согласие на извещение СМС-оповещением, Коновалов Р.О. одновременно принял на себя обязанность обеспечить постоянное включение и работоспособность мобильного телефона, обеспечивающие возможность бесперебойного получения СМС-сообщений. Таким образом, обязанность своевременно получать СМС-сообщения, доставляемые по указанному номеру телефона, как и обязанность организовать порядок их получения, является исключительно обязанностью адресата, следовательно, именно на нем лежит риск возникновения неблагоприятных последствий в результате неполучения СМС-сообщений. При таких обстоятельствах, суд признает извещение надлежащим, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Коновалова Р.О. по имеющимся в деле доказательствам.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Коновалов Р.О., поскольку лицо, в отношении которого ведется производство по делу, извещено о времени и месте судебного рассмотрения, об уважительности причин неявки сообщений не имеется.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Коновалова Р.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении, копией постановления, из которого следует, что оно вступило в законную силу.

Обстоятельства, смягчающие или  отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, связанный с уклонением от уплаты штрафа, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Коновалова Романа Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф  подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор 0318690900000000028418402, плательщик – Коновалов Роман Олегович, протокол от 04.04.2022 г. 16 РТ № 01760122.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

(подпись)

А.А.Харьков

Копия верна

Мировой судья